
 

 

 

 

 

 
H O T Ă R Â R E 

 
privind predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin 

Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” -  S.A.,  a amplasamentului şi asigurarea condiţiilor în 
vederea executării obiectivului de investiţii „Construire dispensar uman în comuna Bărăști ,  sat 

Ciocănești, str. Principală Ciocănești ,nr. 167,  judetul Olt . 
 

Consiliul local al comunei Bărăști, judetul Olt, intrunit in sedinta de indata din data de  11 
Noiembrie 2022                    

Avand in vedere: 
Proiectul de Hotarare privind predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” -  S.A.,  a amplasamentului şi asigurarea 
condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiţii „Construire dispensar uman în comuna 

Bărăști ,  sat Ciocănești, str. Principală Ciocănești ,nr. 167,  judetul Olt 
 Participarea comunei Bărăști în cadrul Programului Național de Construcții de Interes Public 
sau Social, Subprogramul "UNITĂȚI SANITARE" derulat prin Compania Națională de 
Investiții. 

Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre privind predarea către Ministerul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” -  S.A.,  a 

amplasamentului şi asigurarea condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiţii ,,Construire 
dispensar uman în comuna Bărăști ,  sat Ciocănești, str. Principală Ciocănești ,nr. 167,  judetul Olt  
întocmit de Primarul comunei Bărăști  Predel Augustin  în calitate de  inițiator al proiectului,  
înregistrat cu nr. 3201 din 10.11.2022.; 

- Raportul de specialitate  întocmit de Compartimentul Financiar Contabil înregistrat cu nr. 3202 
din 10.11.2022; 

In conformitate cu prevederile : 
-Ordonanței Guvernului nr 25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de Investiții “C.N.I.”- S.A, 

cu modificarile si completarile ulterioare; 
        In temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit a), b) și e).din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;  
 

HOTĂRĂŞTE: 
` 

Art. 1. Se aprobă predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin 
Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., pe bază de protocol,  a amplasamentului teren  situat în  

satul Ciocănești, strada Principală Ciocănesti nr. 167 din comuna Bărăști, judeţul Olt, aflat în 
proprietatea comunei Bărăști, domeniul privat, în suprafaţă de 1910 mp, identificat potrivit Cărții 

funciare nr. 53086, nr. topografic 53086, liber de orice sarcini, în vederea şi pe perioada realizării  de 
către „C.N.I.” – S.A. a obiectivului de investiţii „Construire dispensar uman în comuna Bărăști ,  sat 

Ciocănești, str. Principală Ciocănești ,nr. 167,  judetul Olt”; 
Art. 2. (1) Amplasamentul prevazut la art 1. se preda viabilizat, conform documentelor urbanistice, 

cu respectarea reglementărilor în vigoare. 
(2) Nerespectarea acestei obligativitati, constatata la data incheierii protocolului de predare sau 

ulterior acestei date, este de natura a atrage raspunderea UAT comuna Bărăști, CNI-SA asigurandu-si 

 

 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 

 

 

 

dreptul legal de actiune in justitie in vederea sanctionarii atitudinii culpabile a UAT comuna Bărăști, 
inclusiv solicitarea de penalitati si acordarea de daune interese, cand prin neasigurarea unui 

amplasament viabilizat, UAT comuna Bărăști a adus atingere drepturilor si intereselor legitime ale 
“CNI”-SA.    

Art. 3. Se aprobă asigurarea finanțării de către unitatea administrativ-teritorială comuna Bărăști, 
județul Olt a cheltuielilor pentru racordurile la utilități (electrică, apă, canal, gaz sau alt tip de 

combustibil utilizat etc.); 
Art. 4. Unitatea administrativ-teritorială comuna Bărăști se obligă să asigure, în condițiile legii, 

suprafeţele de teren necesare pentru depozitarea şi organizarea şantierului; 

Art. 5.Se aprobă finanțarea din bugetul local a cheltuielilor pentru servicii și lucrări finanțate de 

UAT comuna Bărăști în valoare de 184225,31 lei cu TVA; 

Art. 6.Unitatea administrativ-teritoriala comuna Bărăști  se obligă ca, după predarea 

amplasamentului și a obiectivului realizat, să mențină destinația acestuia și să asigure mentenanta pe o 

perioada de minim 15 ani; 

Art.  7. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Olt, în condiţiile şi în termenele prevăzute de 

Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art.  8. Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt; 

- Primarului comunei Bărăști; 

-Compartimentului financiar –contabil 

- C.N.I.” S.A. 

 - dosar ședință, dosar hotărâri. 

 

     PRESEDINTE SEDINTA      SECRETAR GENERAL 
        TUDOSIE DUMITRU                                       VETEANU NICOLAE MARIUS 
 

 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.  61 din 11.11.2022 

Nr. 

crt. Operatiuni efectuate  
Semnatura persoanei 

responsabile sa efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ calificata2    

2 Comunicarea catre primar2) 14.11.2022   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 14.11.2022   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 19.11.2022   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 19.11.2022   

 

NR.  61 din 11.11.2022 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi ”pentru„ din totalul 

de 9 consilieri prezenti 
 


